1,,~iC."-J,Z"'*'~~c;..,jr.;~ M~~ ""~~~v,;.;., 1'- ,â ,... • ..--:~ ,,~ ~:;:;ü:~- :!! .. ~t ,,.h,_h '.:t "l:t: "''' ,,,,t}@ r -.,,,;,- . .

PREFEITURA DE

BARCARENA
MA.IS 'l1lABALHO. MAIS FIITVflO.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20160097 , PARA AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E DE
CONSUMO, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARCARENA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E A EMPRESA E. DOS. MACEDO DA SILVA - ME.

Aos 27 dias do mês de Março do ano de 2017 (27/03/2017), no Município de Barcarena ,
localizada na Avenida Cronge ·da Silveira, nº 438, Bairro Comercial , CEP 68.445-000 , na
cidade de Barcarena/Pa, por intermédio da Prefeitura Municipal de Barcarena , inscrita no
CNPJ nº 05.058.458/0001-15, neste ato representada pela Srª. JULIENA NOBRE SOARES,
Secretaria Municipal de Assistência Social , no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 0007/2017 - GPMB, assinado dia 01 de Janeiro de 2017, em conformidade ao
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-005/2016 , procede, nesta
data, a emissão do presente Termo de Apostilamento ao Contrato assinado em 01/06/2016,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E DE
CONSUMO, DOS TIPOS: ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS, MESAS E
CADEIRAS, INFORMÁTICA, MUSICAL, SEGURANÇA, HIGIENE E LIMPEZA,
EXPEDIENTE, DIDÁTICO, ELÉTRICO, COPA E COZINHA E BRINQUEDOS, celebrado
entre esta Secretaria e a Empresa E. DOS. MACEDO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 02.525.328/0001-57 , com sede à Rua Conego Silvestre P. Serra , nº 66 - Vila dos
Cabanos - CEP: 68.445-000 - no Município de Barcarena/PA, neste ato representada por
seu Proprietário, Sr° ELDENIR DO SOCORRO MACEDO DA SILVA, CPF nº 198.414.932-
68 , Carteira de identidade nº 3108002 PC/PA, que se regera pelas disposições da Lei nº
8.666/93 e pelas alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, aplicando-se
subsidia riamente o disposto na Lei Estadual nº 5.416/87 , com as alterações posteriores e a
Lei Federal 8.906 , de 04 de Julho de 1994 e Súmula 264/2011 - TCU, mediante as seguintes
clausulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a
Substituição da Dotação Orçamentária 2016: (08.244.0067.2.132 - MANUTENÇÃO DO
PAIF) - nos itens (55, 56, 58 61 , 167, 184, 168 e 271 ) da TABELA 06 - MATERIAIS
DIVERSOS - COTA EXCLUSIVA MPE, pela dotação abaixo:

EXERCÍCIO 2017:

UNIDADE GESTORA: 11 . - Secretaria Municipal de Assistência Social ;

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 .16 - Fundo Municipal de Assistência Socia l;
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO ATIVIDADE: 08.244.0067.2.134 -
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.

ITEM

1
55

56

58

TABELA 06
MATERIAIS DIVERSOS-COTA EXCLUSIVA MPE

MATERIAL DOT. UND. QTD.

Agulha de crochê nº 2,5 para oficina do
paif 2.134 UNO. 50
Marca: CORRENTE
Agulha de crochê nº 2 para oficina do
PAIF 2.134 UNO. 50
Marca: CORRENTE
Agu lha para ponto cruz Nº 26 para 2.134 UNO. 50
oficina do paif

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Lici tação e Contratos

VALOR
UNITÁRIO TOTAL

R$ 3,25 R$ 162,50

R$ 3,65 R$ 182,50

R$ 3,50 R$ 175,00

A\. Cronge ela Si lveira. -D8 - Centro

CEP 68445-000 - Bar=·~
Tel. : (9 1) 3753 -1055 ~

61

167

184

268

271

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

360

361

371

Marca: CORRENTE

Alfinete de cabeça para bijuteria c/100
2.134 UNO. 30 Marca: IARA

Elástico chato 11 mm n°18 2.134 M 200 Marca: COLOMBO

Feltro por metro (~ores variadas)
2.134 M 100 Marca: SANTA FU

Moldes para confecção de ovos de
chocolate g 2.134 UNO 40
Marca: BIJU
Novelo de lã 100g (cores variadas)

2.134 ROLO 60 Marca: NAJAR
Tecido murim branco 2.134 M 300 Marca: SANTA FÚ
Tecido algodão (várias estampas e
cores) .
Marca: SANTA FÚ

2.134 M 300

Tecido Brim (core~ variadas) 2.134 M 300 Marca : SANTA FU
Tecido cetim (cor~s variadas) 2.134 M 1.500
Marca: SANTA FU
Tecido de lycra fin_o (cores variadas) 2.134 M 500 Marca: SANTA FU
Tecido étamine cor cru 2.134 M 300 Marca: SANTA FÚ
Tecido helanca lig_ht (várias cores) 2.134 M 1.000
Marca: SANTA FU
Tecido lycra cor P:eta 2.134 M 500
Marca: SANTA FU
Tecido para fralda_ (branco) 2.134 M 300
Marca: SANTA FU
Tecido para guardanapo (oficina de
artesanato) .
Marca: SANTA FÚ

2.134 M 300

Tecido poliviscosE: (várias cores) 2.134 M 500
Marca: SANTA FU
Tecido Suplex
Marca: SANTA FÚ

2.134 M 500

Tecido Termocolante 2.134 M 500
Marca: SANTA FÚ
Tecido tricoline 2.134 M 500
Marca: SANTA FÚ
Tecido viscose estampado 2.134 M 300
Marca: SANTA FÚ
Tecido Viscose liso 2.134 M 300
Marca: SANTA FÚ
Tecido xita estampado 2.134 M 500
Marca: SANTA FU
Tinta puff (cores variadas) 35 mi 2.134 UNO. 500
Marca: ACRILEX
Tinta relevo (cores variadas) 35 mi 2.134 UNO. 100
Marca: ACRILEX
Verniz para sandália - base d'água 37
mi 2.134 UNO. 40
Marca: ACRILEX

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMIN ISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Licitação e Contratos

m-PREfEITURA OE

BARCARENA
MAIS TRABAJ.HO. MAIS FlmlrtO.

R$ 3,45 R$ 103,50

R$ 3,80 R$ 760,00

R$ 12,90 R$ 1.290,00

R$ 6,70 R$ 268,00

R$ 5,49 R$ 329,40

R$ 15,90 R$ 4.770,00

R$ 21,90 R$ 6.570,00

R$ 27 ,90 R$ 8.370,00

R$ 13,90 R$ 20.850,00

R$ 30,50 R$ 15.250,00

R$ 18,95 R$ 5.685,00

R$ 28 ,90 R$ 28 .900,00

R$ 30,90 R$ 15.450,00

R$ 27,80 R$ 8.340,00

R$ 27 ,80 R$ 8.340,00

R$ 33 ,95 R$ 16.975,00

R$ 35,80 R$ 17.900,00

R$ 37 ,80 R$ 18.900,00

R$ 25,80 R$ 12.900,00

R$ 15,80 R$ 4.740,00

R$ 15,90 R$ 4.770,00

R$ 15,90 R$ 7.950,00

R$ 2,99 R$ 1.495,00

R$ 3, 19 R$319,00

R$ 4,45 R$ 178,00

A . ronge ela Silveira. -DS - Centro
CEP 68445-000 - Barca=~
Tel. :(9 1)3753-1 055 ~

I\WS TRABAUIO, M41S FIITVRO

Víeis peça 20mm - 20 metros
372 2.134 PEÇA 50 R$ 6,40 R$ 320,00

Marca: NAJAR

CLÁUSULA SEGUNDA - VALIDADE E EFICÁCIA - O presente Termo de Apostilamento terá
val idade e eficácia , a partir da data da sua assinatura pela Secretaria Municipal de
Assistência Social.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA AUDITORIA INTERNA E EXTERNA - Os documentos
comprobatórios dos atos e fatos de gestão e cópia deste Apostilamento, serão arquivados em
ordem cronológica nesta Unidade Gestora.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO - Com as alterações das clausulas anteriores ficam
ratificadas todas as demais clausulas e condições do contrato originário.

JUUENA NOBRE SOARES
Secretaria Municipal de Assistência Social

Decreto Nº 0007/2017- GPMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Licitação e Contratos

Av. Cronge da il veira. 438 - entro
CEP 68445-000 - 8arcarena/Pa
Tel.: (9 1) 3753-1 055

		2017-09-14T08:52:29-0300

		2017-09-14T09:00:52-0300